1

关于召开“2017 洛杉矶环境论坛-中国分论坛---石油石化污

染土壤与地下水场地修复研讨会”的通知

近年来，党中央国务院高度重视土壤环境保护工作，相关政策密集发布。2017

年 1 月环保部颁发了《污染地块土壤环境管理办法（试行）》，2017 年 3 月颁

布了《加油站地下水污染防治技术指南(试行)》；我国污染场地修复产业已经步

入快速发展阶段。与发达国家相比，污染场地修复在我国起步较晚，行业发展尚

处于初级阶段，面临着诸多问题，如修复技术研发基础薄弱、标准体系建设还不

完善等问题，限制了行业的进一步发展。

为了推进我国污染场地治理工作，加强污染场地治理的科学性、规范性和长

效性，推广和学习国内外最丰富的土壤及地下水评估、治理、修复经验，有效推

进国内外环境修复领域的合作与技术交流。定于与 2017 年 10 月 23 - 24 日两天，

在苏州举办“2017 洛杉矶环境论坛-中国分论坛”。具体会议事宜通知如下：

一、（拟）会议组织

主办单位：南加州华人环保协会

北京高能时代环境技术股份有限公司

协办单位：环境保护部环境规划院

          上海化工研究院

支持单位：环境保护部南京环境科学研究所

中国环境科学研究院

中石油安全环保技术研究院

中石化节能环保有限公司

  2

中石化炼化工程（集团）股份有限公司洛阳技术研发中心

北京市环境科学保护研究院

轻工业环境保护研究所

上海市环境科学研究院

地下水污染控制与修复教育部工程研究中心

苏州市土地储备中心

苏州市环境保护局

苏州市环境科学研究所

中国石油大学

苏州科技大学

上海泰焱环境技术有限公司

二、会议主题

本次会议的主题为“石油石化企业污染场地的修复治理”。会议邀请国内与

国外环境领域的知名专家及学者，围绕石油石化污染场地土壤与地下水修复处置

进行深入探讨和交流。

三、时间和地点

1、会议时间：  2017 年 10 月 23 - 24 日

2、会议地点：  苏州南园宾馆 白云厅（2 号楼 2 楼）

（苏州沧浪区带城桥路 99 号）

3、用餐安排：  午餐  忆江南自助餐厅 （5 号楼 1 楼）

晚餐  荷花轩（2 号楼 1 楼）

四、（拟）邀请专家名单（按姓名首字母排序）

  3

曹云者   中国环境科学研究院 研究员

陈宏坤   中国石油安全环保技术研究院

程  群   加州环保署圣地亚哥水质管理局资深专家 项目主管

何庆生   中石化炼化工程（集团）股份有限公司洛阳技术研发中心 主任

姜  林   北京市环境科学研究院 院长

林  滨   加州环保署洛杉矶地区水质管理局高级水资源管理工程师，地下

储油罐部门主管

林日馨   美国联邦环保署环境科学家，TMDL 项目主要联络人

卢军     中国航天凯天环保技术股份有限公司首席科学家

刘伟江   环境保护部环境规划院 研究员

吕正勇   北京高能时代环境技术股份有限公司总工程师

容  跃   加州环保署洛杉矶地区水质管理局地下储油罐处 处长

尚文智   美国 ADvTECH 环境公司  总裁

童卫星   加州环保署洛杉矶地区水质管理局高级工程地质师，地下储油罐

部门主管

王  水   江苏省环境科学研究院土壤环境研究所  所长

吴基衔   加州环保署洛杉矶地区水质管理局高级水资源管理工程师，地下

水许可证部门主管

杨  洁   上海市环境科学研究院固体废物与土壤环境研究所 所长

    熊  忠   中国航天凯天环保技术股份有限公司总工程师

张宁武   加州环保署有害物质控制局高级有害物质控制工程师

  4

祝  威   中石化环保节能公司 教授级高工

Ravi Arulanantham   美国 Geosyntec 咨询公司总工程师

五、参会单位及人员

土壤修复行业专家

各地市环保部门及国土部门

各高校、环科院所

六、会议议程

日期  时间 发言题目 发言专家

10.22 14:00-18:00 现场报到

10.23

08:30-09:00 签  到

09:00-09:30 致  辞

09:30-10:00
我国加油站地下水污染防治要求及

案例
刘伟江

10:00-10:30
美国加州石油和天然气田地区水质

保护的最新管理措施

童卫星

10:30-10:45 茶    歇

10:45-11:15 待定 姜林

  5

11:15-11:45
环境法医分析应用：地下储油罐场

地修复案例

容 跃

11:45-12:15 石油污染土壤生物修复技术 祝威

12:15-13:30 午   餐

13:30-14:00
石油烃污染场地风险评估与风险管

理

曹云者

14:00-14:30
地下储油罐场地低密度非水相液体

（LNAPL）特征鉴定
卢军

14:30-15:00
地下储油罐原位修复许可证之建构

与要求

吴基衔

15:00-15:30 待定 杨洁

15:30-15:40 茶   歇

15:40-16:10
中国石油污染场地调查和修复技术

现状

陈宏坤

16:10-16:40
美国加州地下储油罐场地土壤与地

下水污染管理经验

Ravi

Arulanantham

16:40-17:10 待定 何庆生

17:10-17:40 热脱附 ERH 技术介绍及案例分析 Beyke Gregory

10.24
09:00-09:30 待定 上海化工院

09:30-10:00 气相抽提和地下水曝气/抽提在碳氢 尚文智

  6

化合物清理中的实际应用

10:00-10:30
污染场地 LNAPL的定性与定量调查

方法
宋登慧

10:30-10:45 茶   歇

10:45-12:15 圆桌讨论

12:15-13:30 午   餐

13:30-15:00 参观考察

七、报名方式

参会单位或个人请填写参会回执至会务组邮箱进行报名，本次大会报名截止

日期为 2017 年 10 月 16 日。

八、联系方式

如有其他问题请电话咨询，联系方式如下：

联系人：董天昊

联系电话：010-62490127/18518152418

邮箱：dongth@bgechina.cn

附件 1 洛杉矶环境论坛简介

  7

附件 2 参会回执

北京高能时代环境技术股份有限公司

2017 年 9 月

  8

附件 1  往届洛杉矶环境论坛简介

“洛杉矶环境论坛”由南加州华人环保协会主办，旨在推动全球各地华人环

保专家间学术交流，迄今已举办 10 届。南加州华人环保协会成立于 1991 年，聚

集了众多在南加州政府部门、企业和研究机构从事环保工作的华裔专家和学者。

在 2015 年 10 月，美国南加州华人环保协会组织 20 多位专家来北京与北京

高能时代环境技术股份有限公司共同举办洛杉矶环境论坛-北京分论坛，以土壤

与地下水修复工程实践为主题进行汇报及讨论。本次会议效果反响良好，促进了

我国土壤修复行业与国际间的交流，加快了行业有序健康发展。

  9

附件 2：洛杉矶论坛-中国分论坛大会参会回执

注：请于 2017年 10月 16日以前将该表反馈至会务组邮箱。

会务组邮箱：dongth@bgechina.cn

会务组联系人：董天昊   电话:  010-62490127 / 18518152418

单位名称

参会代表

（不够可增

行）

姓 名 职 务 电话/手机 电子邮箱

联系人  移动电话

是否需要预定酒店

是        否

标间       大床

注：协议酒店 苏州南苑宾馆 650元/间（含

双早）

备   注：（如有特殊需求，请与会务组联系）